
 

Direzione Generale 
Servizio Edilizia Pubblica  
 

 Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 6900 fax +39 070 6066970  -  llpp.sep@regione.sardegna.it   www.regione.sardegna.it    1/3 

 

00.08.01.07 – Servizio Edilizia Pubblica 

DETERMINAZIONE N.  25762 / 758          DEL 07.07.2016 
 

Oggetto: Decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, art 6, comma 5, convertito, con modificazioni, nella 
Legge 28 ottobre 2013, n. 124. Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli annualità 
2015 – scadenza 31.01.2016. Liquidazione e pagamento dei Comuni non prioritari a valere 
su fondi regionali. CASSA IN DEROGA  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e Integrazioni 
recante "Norme sull'organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze 
della Giunta, della Presidenza e degli Assessori Regionali"; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e integrazioni, 
recante "Disciplina dei personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della 
Regione"; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 
n. 16967/94 del 9 luglio 2015, con il quale alla Dott.ssa Marinuccia Sanna sono state 
conferite le funzioni di Direttore del Servizio Edilizia Pubblica presso la Direzione 
Generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici; 

VISTO il Decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, art. 6, comma 5, convertito con modificazioni 
nella Legge 28 ottobre 2013, n. 124, con il quale è stato istituito il Fondo finalizzato alla 
concessione, tramite i Comuni, di contribuiti atti a sanare la morosità incolpevole degli 
inquilini di alloggi in locazione, destinatari di un atto di intimazione di sfratto per 
morosità, causata dalla perdita o dalla consistente riduzione della capacità reddituale 
del nucleo familiare; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze n. 202 del 14.05.2014, che ha attribuito alle Regioni il 
compito di individuare i Comuni ad Alta Tensione Abitativa, di cui alla Delibera CIPE n. 
87 del 13 novembre 2003, compresi i Comuni capoluogo di Provincia non inclusi nella 
delibera, quali destinatari del Fondo, e ha assegnato alla Regione Sardegna un 
finanziamento di € 147.102,20 per l'annualità 2014; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 05.12.2014 che, per 
l'annualità 2014, ha incrementato il Fondo succitato assegnando alla Regione Sardegna 
un ulteriore finanziamento di € 115.695,55; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 19.03.2015 che, per 
l'annualità 2015, ha assegnato alla Regione Sardegna un finanziamento di 
€ 180.335,27; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2016, n. 5, di approvazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2016 e del bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018, che ha previsto in merito 
lo stanziamento di € 500.000,00 di fondi regionali;  



   

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 25762 / 758 

Servizio Edilizia Pubblica 

 

DEL  07.07.2016 

 

 

Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 6900 fax +39 070 6066970  -  llpp.sep@regione.sardegna.it   www.regione.sardegna.it    2/4 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Pubblica (SEP) n. 39460/2223 del 
21.10.2015, che ha approvato il bando per l'assegnazione di contributi agli inquilini 
morosi incolpevoli per l'annualità 2015 e, per la comunicazione del fabbisogno, ha 
previsto una scadenza generale per tutti i Comuni al 31 gennaio 2016 e una prima 
scadenza per i soli Comuni prioritari al 15 novembre 2015; 

VISTA la determinazione del Direttore del SEP n. 45616/2586 del 30.11.2015 che ha 
impegnato l’importo di € 109.497,99 a favore dei Comuni prioritari (capoluoghi di 
Provincia o ad Alta Tensione Abitativa), che hanno comunicato un fabbisogno alla prima 
scadenza del 15.11.2015; 

VISTA la determinazione del Direttore del SEP n. 46502/2667 del 04.12.2015 con la quale 
sono stati erogati € 113.454,99 a favore dei Comuni prioritari;  

VISTA la nota del Direttore del SEP n. 14801 del 19.04.2016, con la quale sono stati invitati i 
Comuni a segnalare le eventuali domande di contributo presentate fuori termine dai 
cittadini rispetto alla data di scadenza dei bandi comunali, essendo il termine indicato 
nel bando regionale 2015 ordinatorio e non perentorio, al fine di non lasciare privi di 
tutela soggetti potenzialmente beneficiari purché in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTE le n. 10 note di trasmissione del fabbisogno economico, comunicate alla scadenza del 
31.01.2016 ed oltre, da parte dei Comuni prioritari (capoluoghi di Provincia o ad Alta 
Tensione Abitativa) che, a seguito dell'istruttoria del Servizio Edilizia Pubblica, risulta 
ammontare a € 93.038,43; 

VISTE le n. 18 note di trasmissione del fabbisogno economico, comunicate alla scadenza del 
31.01.2016 ed oltre, da parte dei Comuni non prioritari che, a seguito dell'istruttoria del 
Servizio Edilizia Pubblica, risulta ammontare a € 80.406,55; 

VISTA la determinazione del Direttore del SEP n. 24855/717 del 01/07/2016 con la quale si è 
disposto l’impegno di € 80.406,55 a favore dei Comuni non prioritari come di seguito 
riportato: 

  COMUNI NON PRIORITARI SOMME IMPEGNATE  
1 Assemini 5.763,00 
2 Birori 12.750,00 
3 Bonarcado 3.645,00 
4 Decimomannu 3.991,61 
5 Dolianova 1.200,00 
6 Galtellì 8.000,00 
7 Laconi 7.059,35 
8 La Maddalena 4.040,00 
9 Magomadas 2.990,00 
10 Maracalagonis 12.499,59 
11 Pula 3.000,00 
12 Quartucciu 3.150,00 
13 Santa Teresa di Gallura 3.150,00 
14 Sant'Antioco 700,00 
15 Selargius 1.500,00 
16 Serramanna 3.788,00 



   

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 25762 / 758 

Servizio Edilizia Pubblica 

 

DEL  07.07.2016 

 

 

Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 6900 fax +39 070 6066970  -  llpp.sep@regione.sardegna.it   www.regione.sardegna.it    3/4 

 

 

 
 

RITENUTO di poter disporre la liquidazione e il pagamento a favore dei suddetti Comuni; 

DETERMINA 

ART. 1  E’ disposta la liquidazione di complessivi € 80.406,55, a favore dei Comuni non prioritari 
elencati nel seguente prospetto, sulla base degli impegni assunti con determinazione 
del Direttore del SEP n. 24855/717 del 01/07/2016:  

 

ART. 2  È disposto il pagamento della somma di € 80.406,55 a gravare sul capitolo SC04.2677, 
UPB S04.10.003 (codice SIOPE: bilancio 10503, gestionale 1535) a favore dei Comuni 
di cui all’articolo 1; 

17 Ussana 1.200,00 
18 Villasor 1.980,00 
 TOTALE   80.406,55 

 CODICE 
FORNITORE 

CODICE IBAN COMUNI NON 
PRIORITARI 

SOMME DA 
LIQUIDARE 

 

N. IMPEGNO 

1 6000202 IT77C0100003245520300069587 
 Assemini 5.763,00 3160009964 

2 6000075 IT35C0100003245521300305631 
 Birori 12.750,00 3160009965 

3 6000421 IT05K0100003245523300305806 
 Bonarcado 3.645,00 3160009966 

4 6000244 IT91L0100003245520300187450 
 Decimomannu 3.991,61 3160009967 

5 6000194 IT74P0100003245520300187462 
 Dolianova 1.200,00 3160009968 

6 6000183 IT97L0100003245521300305648 
 Galtellì 8.000,00 3160009969 

7 6000286 IT60O0100003245521300305657 
 Laconi 7.059,35 3160009970 

8 6000340 IT71V0100003245522300069637 
 La Maddalena 4.040,00 3160009971 

9 6000090 IT38O0100003245521300305665 
 Magomadas 2.990,00 3160009972 

10 6000427 IT55A0100003245520300187500 
 Maracalagonis 12.499,59 3160009973 

11 6000364 IT21I0100003245520300187524 
 Pula 3.000,00 3160009974 

12 6000363 IT73F0100003245520300073561 Quartucciu 3.150,00 3160009975 

13 6000428 IT62W0100003245522300305775 
 

Santa Teresa di 
Gallura 3.150,00 3160009976 

14 6000429 IT02F0100003245520300069601 
 Sant'Antioco 700,00 3160009977 

15 6000177 IT70G0100003245520300069613 
 Selargius 1.500,00 3160009978 

16 6000318 IT51A0100003245520300072239 
 Serramanna 3.788,00 3160009979 

17 6000326 IT95X0100003245520300305612 
 Ussana 1.200,00 3160009980 

18 6000431 IT23D0100003245520300187613 
 Villasor 1.980,00 3160009981 

 TOTALE    80.406,55  



   

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 25762 / 758 

Servizio Edilizia Pubblica 

 

DEL  07.07.2016 

 

 

Viale Trento, 69 - 09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 6900 fax +39 070 6066970  -  llpp.sep@regione.sardegna.it   www.regione.sardegna.it    4/4 

 

ART.3 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore e al Direttore Generale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, e sarà pubblicata sul sito internet della Regione, 
all’indirizzo: http://www.regione.sardegna.it. 

Il Direttore del Servizio 
Marinuccia Sanna 

(firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D.ssa D. Curto/RS 


